(3) *Summa aurea*, ed. Paris, 1500, IV, 2 fol. 268 a.; cf. SCHMOLL, O. F. M., *Die Busslehre der Frühscholastik*, p. 122-123 (München, 1909).

praevenientes gratiam gratum facientem et motus ipsius gratiae, .... nullatenus dubitandum est quin gratiam quandam praevenientem habeant et praeparantem eos ad gratiam gratum facientem. Dico ergo quod attritio ad contritionem sic est sicut vulneratio non letalis ad occisionem, et gratia praeveniens ad gratiam gratum facientem, sicut calefactio ad arsonem et sicut illuminatio, quae est umbra, ad irradiationem..... Inter contritionem vero perfectam et operationes gratiae praevenientis et consummatas non est medium, immo ipsa gratia gratum faciens terminus est totius huius praeparationis et finis, qui per illam intenditur» (1).

La atrición, expone Alejandro de Hales († 1245), a veces se extiende a solo algunos pecados: «Cum enim quis atteritur de aliquibus peccatis suis, adhuc habet voluntatem aliorum, nec universaliter dolet» (2). La atrición, que a los principios se confunde con el propósito de arrepentirse, comienza por el temor, y es un dolor rudo e informe, hasta que, por la preparación del pecador, va creciendo y llega a la información de la gracia santificante: «Quandoque peccator metu timoris dolet et atteritur de peccatis et proponit paenitere et praeparat se ad paenitendum; qui quidem dolor sive attritio, vel potius ipsum propositum paenitendi quasi conceptum rude et informe in prima excitatione timoris et semper plus et plus, secundum quod peccator magis praeparat se, magis ac magis accedit ad formam, quousque informetur infusione gratiae» (3). La diferencia entre atrición y contrición está, según él, en la distinta procedencia, pues la atrición es efecto de la gracia *gratis data*, es decir (hablando en lenguaje moderno), de la gracia actual, y la contrición de la gracia *gratum faciente*, o sea de la gracia santificante: «Simpliciter differunt attritio et contritio; non est tamen ita unus (sc. motus continuus), quin habeat partem et partem: in una parte est a gratia gratis data et hoc nominat attritio, in alia parte est a gratia gratum faciente et ipsum prout sic est, nominat contritio; et sic simpliciter differunt» (4). San Buenaventura († 1274), discípulo del Halense, llama atrición a aquel dolor al cual acompaña la caridad

(1) *Opera omnia*, ed. Londini, 1674, p. 466; cf. SCHMOLL, o. c., p. 127.

(2) *Summa Theologiae*, ed. Coloniae, 1622, P. IV, q. 17, m. 5, a. 1, p. 552

(3) *Ibid.*, q. 12, m. 3, a. 1, p. 441.